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گردشگری

سپهرغرب بررسی کرد:

گردشگریموسیقی،فرصتیبرایمعرفیکردستاندرعرصهبینالمللی
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان کردستان: سنندج صاحب خانه موسیقی می شود

پژوهشگر حوزه موسیقی: لزوم جریان پیدا کردن موسیقی در تمام روزهای سال
- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیوند: با اعلام دفتر یونســکو، ســنندج به 
شبکه شــهر های خلاق موسیقی جهان ملحق 
شد و به ثبت جهانی رسید؛ حال در مسیر این 
گردشگری  بسته های  بایستی  خوشایند،  اتفاق 
موسیقی با تکیه بر رویدادسازی های موسیقی، 
در این دیار طراحی کــرد تا باب معرفی هرچه 
مناسب تر کردستان در سطح بین المللی فراهم 

شود.
دنیــای مدرن امــروز در دل خود گردشــگری را 
به عنوان یکی از منابع مهم درآمد کشــورهای جهان 
دارد و دراین بین گردشگری فرهنگی که از نیمه دوم 
قرن بیســتم به طور قابل ملاحظه ای توجه همگان را 

برانگیخت، جایگاه ویژه ای دارد.
گردشگری موســیقی که یکی از دســتاوردهای 
مهم گردشــگری فرهنگی اســت، امروزه به صنعتی 
جهانی و موفق بدل شده و خوشبختانه در کشورمان 
 که ســرزمینی چند قومیتی است، دارای سبک های 
خاصی از موسیقی و ساز مخصوص به آن هستیم که 

می تواند مقصد بسیاری از گردشگران باشد.
موسیقی هر منطقه بیانگر خلقیات و حالات درونی 
مردمان آنجا اســت و به گونه ای از طریق موســیقی 
می توان پی به خصوصیات مردم آن منطقه برد؛ حال 
که در کشــورمان شهر ســنندج به عنوان شهر خلاق 
در عرصه موســیقی انتخاب و به ثبت جهانی رسیده 
اســت، باید دید چگونه و با چــه برنامه هایی می توان 
از این فرصت اســتثنایی به نفع عموم مردم این دیار 

گام برداشت.
آیا گردشــگری موســیقی در اســتان کردستان 
می تواند بار دیگر رمــق را به جان اقتصادش بیندازد 
و شاهد اشــتغال و توســعه پایدار در استان سرسبز 

کردستان باشیم؟
در این مسیر می بایســت عوامل توفیق موسیقی 
یــک منطقه در جذب گردشــگر مورد بررســی قرار 
گیرنــد تا بتوان بــا تصمیمات ســازنده و همه جانبه 
نه تنها عنوان جهانی مربوطه را برای ســنندج حفظ 
کرد، بلکه شاهد جریان پیدا کردن همیشگی موسیقی 
در تنِ استان کردستان بود؛ بدین سان ازجمله عوامل 
توفیق موســیقی کُردی در جذب گردشگر، می توان 
به جهان شمول بودن آن اشاره کرد. همچنین عناصر 
موســیقی بومی ازنظر قابل فهم بودن برای گردشگر 

بررسی و به آن توجه شود.
امروزه موسیقی محلی دیگر نغمه ای گمنام نیست، 
بلکه در بســیاری از موارد گوش گردشگران مشتاقانه 
آن ها را کشــف می کند و می شــنود؛ به عبارت دیگر 
موســیقی در جهــان به طور فزاینــده ای از پدیده ای 

گمنام به آشنایی صمیمی تبدیل شده است.
از ســویی وجود تورهای موســیقی بــرای دیدن 
جاذبه های برجسته مقصد و شنیدن آواها و نغمه های 
مناطق مختلف، می توانــد مخاطبان جدیدی را برای 

موسیقی محلی مهیا کند.
حشــمت اله صیدی، شهردار ســنندج نیز انتخاب 
این شــهر به عنوان شهر خلاق موســیقی را یکی از 
مهم ترین رویدادهای فرهنگی دانسته و در این زمینه 
بیــان کرد: این موضوع در توســعه زیرســاخت های 

فرهنگی و جذب گردشــگر در آینده تأثیر بســزایی 
خواهد داشــت؛ همچنین قطعاً پیوســتن سنندج به 
شبکه شهرهای خلاق موســیقی، می تواند در توسعه 
پایدار صنعت گردشگری، جذب گردشگر و همچنین 
توسعه تولیدات محصولات فرهنگی و هنری و به  تبع 
آن رشد و شــکوفایی اقتصاد این شهر، تأثیر بسزایی 

داشته باشد.
به گفته محققــان این عرصه مهم ترین برنامه های 
موســیقی که می توان آن ها را در بسته سفر گردشگر 

موسیقی گنجاند، به شرح زیر است:
* دیدار بــا خوانندگان و آهنگ ســازان خاص و 

گروه های موسیقی
* شــرکت در کنســرت های کوچک و بزرگ در 

ژانرهای مختلف
* بازدیــد از ســازها و دیدن یــا آموختن نحوه 

ساخت وسازهای سنتی
از زادگاه، محــل زندگــی و مقبــره  * دیــدار 
موســیقی دانان به نــام و یا دیدن محل ســاخت آثار 

مشهور موسیقی
* دیــدار از مراکز مرتبط فرهنگی مانند موزه های 

موسیقی و خانه موسیقی دانان قدیمی
* آشــنایی با موســیقی فولکلور )فرهنگ مردم( 

مناطق و دیدن رقص های خاص محلی
* کســب مهارت های جدید در نواختن موسیقی 

بومی و یا مشارکت در حرکات موزون گروهی
گاهــی برای جلب گردشــگر بیشــتر می توان به 
داشــته های موجود بسنده نکرد و اتفاقاتی موسیقایی 
را به شکل طراحی شــده برای گردشگران ارائه کرد. 
این شــیوه از صنعت جلب گردشــگر امکان کنترل 
بیشتری را ازلحاظ زمان، مکان، فرم و محتوای برنامه 

به طراحان آن می دهد.
      همه  روزهای سال برای موسیقی برنامه 

داشته باشیم، نه فقط در جشنواره های خاص
در همین راستا گفت وگویی با علیرضا میرعلینقی، 
مورخ، محقق، روزنامه نگار، مشــاور ســردبیر نشریه 
مقام موسیقایی، پژوهشــگر موسیقی، منتقد هنری، 
نویســنده آثاری همچون »ردیف موسیقی ایران برای 
پیانو«، »موسیقی نامه وزیری«، »کتابشناسی موسیقی 
ایران«، »خاطراتی از رفتگان موســیقی در دو جلد«، 
»خاطرات جواد بدیــع زاده«، »خاطرات هنری میلاد 
کیایی« و برنده لوح تقدیر از جشــنواره هفت اورنگ، 
ترتیب داده شــد تا نظر این محقق و پژوهشگر حوزه 
موسیقی را جویا شــویم که متن این گفت وگو را در 

ادامه می خوانید:
علیرضــا میرعلینقــی در گفت وگو با ســرویس 
گردشگری سپهرغرب با تأکید بر اینکه موسیقی دانان 
و نوازندگان موسیقی های محلی را باید آزاد گذاشت تا 
بتوانند به شکوفایی برسند، خاطرنشان کرد: بایستی 
متعصبان دست از ســر موسیقی های بومی بردارند و 

انرژی های خود را روی زمینه های دیگری بگذارند.
وی با تأکید بــر اینکه نوازندگان موســیقی های 
بومــی و محلــی و خواننــدگان آن نیازمند برگزاری 
جشنواره های کوتاه مدت نیســتند، یادآور شد: نباید 
موســیقی های بومی مختــص به یک هفته باشــد، 
بایســتی اگر قرار است فکری برای این موضوع شود، 

همواره به دنبال برگزاری رویدادهای خاص باشــیم؛ 
چراکه 360 روز در ســال را به ایــن عرصه بی توجه 
باشــیم و هنرمندان آن را در قعر بدبختی هایشان رها 
کنیم و تنها پنج روز ســال را یاد این افراد بی افتیم، 
نه تنها دردی را دوا نمی کند، بلکه بدتر آن ها را زخمی 

می کنیم.
این پژوهشــگر حوزه موســیقی با تأکید بر اینکه 
برگزاری جشنواره ها مقطعی است و نمی توان از آن ها 
برای جریان سازی موسیقی کمک گرفت، مطرح کرد: 
در این جشنواره ها شــاهدیم که تنها در برهه زمانی 
کوتاهی بین چند نفر جایزه تقســیم می کنند )عموماً 
هم عــده ای که انتخاب می شــوند، جایزه حقشــان 
نیســت( و این مدت تمام می شــود و می رود که این 
موضوع اثری روی موسیقی محلی ندارد؛ چراکه یک 
هنرمند و موسیقی دان بایستی تمام طول سال را جان 
بکند تا بتواند در آن پنج روز برتر شــناخته شود و یا 

نشود!
میرعلینقی با بیان این موضوع، ادامه داد: ســال ها 
اســت که شــاهد برگزاری جشــنواره های موسیقی 
متنوعی بوده ام، اما شاهدم که این جشنواره ها نه تنها 
تأثیراتی مثبت بر موسیقی و نوازندگان آن نگذاشته، 
بلکه تأثیراتی منفی هم داشته است؛ به نوعی که عده 
بســیاری از همین نوازندگان به ســبب بی توجهی ها 
در طول ســال و بی حرمتی دیدن زخمی می شــوند، 
موســیقی را رهــا می کنند و یا آنکه هنرشــان را به 

انحطاط و ابتذال می کشانند.
این موسیقی شــناس در بخــش پایانی گفت و گو 
تأکید کرد: مســئولین مربوطه اگر می خواهند به فکر 
احیای موسیقی محلی باشــند و بتوانند موسیقی را 
مادام در استان خود به جریان درآورند، بایستی همه 
 روزهای ســال به این عرصه فکر کنند و نه به صورت 

مقطعی و در رویدادهای محدود!
      ورود خلاقیت های به روز در موســیقی 

کُردی
به منظور پیگیری وضعیت موســیقی در اســتان 
کردســتان و اقدامــات صورت گرفتــه در این حوزه 
توسط مسئولین مربوطه در اداره کل میراث فرهنگی 

این اســتان و برنامه های آتی آن ها نیز برآن شــدیم 
تــا گفت وگویی بــا سیدمحســن علــوی، مدیرکل 
میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری استان 
کردســتان ترتیب دهیم که متن مبســوط آن را در 

ادامه می خوانید:
سیدمحســن علوی با بیان اینکه یونســکو برای 
شــهرها و آثار ثبتی خود همــواره پایش هایی دارد، 
عنوان کرد: در این پایش ها اگر شــهر سنندج نتواند 
نشــان دهنده موسیقی باشــد و به نوعی موسیقی در 
بین عمــوم مردم آن مادام به گوش نیاید، اســم آن 
از فهرســت شهر خلاق موســیقی حذف خواهد شد؛ 
بدین ترتیب بایستی در این مسیر برنامه های متنوع و 

ساختارمندی را همواره دنبال کنیم.
وی متولی پرونده به ثبت رســیدن ســنندج در 
عرصــه جهانــی به عنوان شــهر خلاق موســیقی را 
شهرداری سنندج دانســت و گفت: اداره کل میراث 
فرهنگی کردستان، اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و حــوزه هنــری انقلاب اســلامی همــواره در کنار 
شهرداری ســنندج خواهند بود تا بتوان برنامه هایی 

منسجم در این عرصه داشت.
ایــن مقــام مســئول در گفت وگو با ســرویس 
گردشــگری ســپهرغرب تأکید کرد: پیشینه تاریخی 
یــک اثر فرهنگــی و تاریخی اگرچه مهم اســت، اما 
بخش کوچکی از موضوع را به خود اختصاص می دهد؛ 
چراکه بخش اصلی این اســت تا خلاقیت های به روز 
را وارد کار کنیم. در وضعیت فعلی چگونه موســیقی 
محلی در این شهر و استان جریان دارد؟ اگر به دنبال 
حفظ عنوان شهر خلاق موسیقی در عرصه بین المللی 
هستیم، بایستی به این خلاقیت ها توجه داشته باشیم.
      باید موسیقی همواره در شهر سنندج 

شنیده شود
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشــگری اســتان کردســتان در بخــش دیگری 
از صحبت هــای خــود بیان کــرد: علاوه بــر برپایی 
جشــنواره های دوره ای در این مسیر، بایستی به طور 
متوالی برنامه های موســیقی در سطح شهر به شکل 
برپایی کنســرت ها و یا کنســرت های فیلارمونیک و 

مجلســی را داشته باشــیم؛ به نوعی که این برنامه ها 
مادام درحال اجرایی شــدن باشــند تا گردشگران با 
ورود به این منطقه، همواره موســیقی را بشــنوند و 

موسیقی در شهر جریان داشته باشد.
علوی با تأکید بر این موضوع، تصریح کرد: در این 
مسیر جلساتی درحال برگزاری با اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اســلامی و حوزه هنری انقلاب اسلامی است و 
تاکنون همکاری های مناســبی در این عرصه صورت 
گرفتــه؛ اداره کل میراث فرهنگــی به عنوان متولی 
بخش موسیقی اصیل و ســنتی بوده که تاکنون نیز 
هشت پرونده در عرصه موسیقی شامل ساخت ساز و 

ساز آوایی را به ثبت ملی رسانده است.
      ساخت مجموعه ای فرهنگی پس از 13 

سال برای اجرای کنسرت ها
وی با بیان اینکه در گذشــته چندین جشنواره در 
ارتباط با موسیقی کُردی و میراث فرهنگی ناملموس 
برگزار کرده ایم و برآنیم تا ایــن روند را ادامه دهیم، 
اظهار کرد: در بحث اجرای کنســرت هایمان مشکل 
داریم؛ سالن اجرای کنسرت که 13 سال قبل تخریب 
شــد، همواره برایمان مشکل ســاز بود. اما امســال 
خوشبختانه قرار است از سوی شهرداری مجموعه ای 
فرهنگی تا پایان ســال 98 به بهره برداری برســد که 
درصورت اتمام، این پروژه پتانســیل بسیار مناسبی 

برای اجرای موسیقی کُردی خواهد بود.
این مقام مســئول در ادامه گفت وگو تصریح کرد: 
این تالار شــامل سه ســالن اســت که می تواند در 
برگزاری هرچه مناسب تر کنسرت ها ما را یاری دهد.

      سنندج صاحب خانه و موزه موسیقی 
می شود

وی ادامــه داد: هم اکنــون در ســایت های عرضه 
بلیت های موسیقی می بینید که همواره کنسرت های 
محلی در کردســتان درحال برگزاری است و تنها در 
ایام خاصی همچــون ماه های محرم و صفر و رمضان 

چنین برنامه هایی برگزار نمی شود.
مدیــرکل میــراث فرهنگــی، صنایع دســتی و 
گردشگری استان کردســتان در پایان سخنان خود 
ضمن ابراز تأســف با بیان اینکه موزه و خانه موسیقی 
در اســتان کردستان وجود ندارد، مطرح کرد: از سال 
گذشته برای تبدیل یکی از بناهای تاریخی استان )با 
همکاری انجمن موســیقی( به خانه و موزه موسیقی 
برنامه هایی داشــته ایم، اما از آنجــا که این انجمن ها 
ازنظر مالی وضع مناســبی ندارند و از سویی بناهای 
تاریخی ما نیازمند بازســازی و بهره برداری هستند، 
هنــوز این اقدام وارد مرحله عمل نشــده اســت؛ اما 
به عنــوان برنامــه حتماً مد نظر ما بوده که در شــهر 

سنندج موزه موسیقی داشته باشیم.
      لزوم طراحی بســته های گردشگری 

موسیقی در کردستان
تولید اوقات فراغت از دســتاوردهای عصر مدرن 
اســت و این امر سبب توجه بیشــتر مردم جهان به 
مقوله های اخیر گردشــگری فرهنگی شده است؛ در 
این میان طی ســال های اخیر گردشــگری فرهنگی 
مورد توجه بســیاری از افراد قرار گرفته و کشورهای 
جهــان به منظور دســتیابی به مزایــای آن، به ارائه 
روش هــای نویــن و خلاقیت هایــی در ایــن زمینه 

می پردازنــد. یکی از این موارد توجه به موســیقی و 
رقص های محلی اســت که مخاطبــان خاص خود را 
دارد، اما به راستی در این زمینه نیازمند چه اقداماتی 
هستیم؟ آیا در استان کردستان و به ویژه شهر سنندج 
برنامه هایی برای بهره مندی هرچه مناســب تر از این 

پتانسیل مورد نظر است؟
بدین ترتیب با توجه به صحبت های به عمل آمده در 
خلال این نوشــتار، در ذیل برخی از این راهکارهای 
ایجاد رویدادهای گردشــگری موســیقایی در استان 

کردستان معرفی می شود:
      ایجاد جشــنواره های دائمی و فصلی 
موسیقی در سطح استان کردستان  که می توان 
تورهای موســیقی را در قالــب بازدید از این 
جشــنواره ها برنامه ریزی کرد. این جشنواره ها 
فی نفســه برای جذب گردشــگر بــه منطقه 

می توانند کارساز باشند
* ارتبــاط چندســویه هنرمنــدان بین المللی با 

اجراهای مشترک در استان کردستان
* بازاریابی برای اماکن اســتراتژیک همچون خانه 
موســیقی دانان و نوازنــدگان قدیمی کردســتان  که 

به عنوان پاتوق فرهنگی به شمار می رود
* برگــزاری کارگاه هایی کــه در آن امکان تجربه 
عملــی نوازندگی و رقص های محلــی گروهی فراهم 

شود
* فراهم آوردن امکانِ گوش کردن موســیقی در 

طبیعت
* فراهم آوردن امکان گوش کردن موســیقی در 

اماکن و فضاهای مناسب تاریخی و بناهای ویژه
از ســویی بایســتی هویــت موســیقایی فضاها 
تثبیت شود؛ بدین ترتیب با توجه به آنکه در استان 
کردســتان خانه موســیقی وجود ندارد، نیاز است 
تا در این مســیر گام هایی برداشــته شود. به عنوان 
مثال می تــوان زادگاه هنرمنــدان، محل آفرینش 
و ســاخت آثار موســیقی، محل اجرا، استودیوهای 
ضبط، آرامگاه هــای هنرمندان این عرصه، کارگاه ها 
و محل ســاخت سازها و ادوات موســیقی به عنوان 
مکان هــای فرهنگی در این عرصه معرفی شــوند و 
یا آنکه اماکــن چندمنظوره برای رونق موســیقی 
کردی طراحی شــود تا بتوان به صورت منســجم و 
با برنامه ریزی بســته های گردشگری، موسیقی را به 

گردشگران و مسافران ارائه کرد.
با همه این تفاســیر امید است مسئولین مربوطه 
در اســتان کردســتان بتواننــد چنان  کــه درخور 
موســیقی کُردی اســت، آن را همواره و همه روزه 
در این اســتان به جریــان بیندازنــد و محدود به 
جشــنواره های موقتی نباشــد تا بتوان از پتانسیل 
شــهر خلاق شــدن در عرصه موسیقی بهره لازم را 
برد و استان کردســتان را در این زمینه در عرصه 
بین المللــی نه تنها معرفــی کرد، بلکه بــه جایگاه 
بسیار مناســبی رســاند و بدانیم که بهره مندی از 
ظرفیت موســیقی کُردی نه تنها باعث ایجاد اشتغال 
و افزایــش درآمد ســاکنان محلی می شــود، بلکه 
مهم ترین امــر در این زمینه تقویت روحیه مردمان 
محلی و تلاش آنان برای حفظ موســیقی و احیای 

آیین های ســنتی  خود خواهد بود، به امید آن روز.

اقامت در هتل هزارستاره؛

راهنمای انتخاب چادر مسافرتی
بخش نخست

ســپهرغرب، گروه گردشــگری: یکی از 
مســائلی که به هنگام سفر بسیار مورد توجه 
قرار می گیرد، اقامت و اســتراحت به هنگام 
شب است. این مسئله ذهن همه  گردشگران را 
به خود مشغول می کند و گزینه های متفاوتی 
را پیش رویشــان قرار می دهد؛ اقامت نقش 
مهمی در تعیین هزینه های سفر دارد و سهم 
عمده ای را در این زمینــه به خود اختصاص 

داده است.
از گردشــگران هتل هــای لوکــس و  برخــی 
چندین ســتاره را ترجیح می دهند و برخی دیگر با 
درنظر گرفتــن هزینه  کمتر، به انتخاب های دیگری 
روی می آورنــد. یکی از این انتخاب ها کمپینگ و یا 
اقامت در چادر مسافرتی است که به عقیده  بسیاری 
از مســافران، هزینه اقامت را بســیار کاهش داده و 
موجب ارزان تمام شدن سفر می شود. علاقه مندان 
این نوع اقامت به دلیل برپایی چادرها در زیر آسمان 
شب، آن ها را هتل هایی هزارستاره می دانند که هیچ 

هتلی توانایی رقابت با زیبایی های آن را ندارد.
بــرای تجربه  کمپینــگ احتیاج بــه یک چادر 
مســافرتی دارید که باید با دقــت آن را انتخاب و 
خریداری کنید. در ادامه قصد داریم نکات مهمی را 
که در تهیه چادر مسافرتی باید مد نظر قرار گیرند، 

با شما به اشتراک بگذاریم:
      1- ظرفیت چادر

ظرفیت چــادر یکی از نکات مهم در انتخاب آن 
اســت. در ابتدا باید تعداد کسانی را که قرار بوده در 
چادر بخوابند را تخمین بزنید و بســته به نیاز خود، 
مورد مناسب را انتخاب کنید. در این قسمت توجه 
داشته باشید باید به گونه ای انتخاب کنید که میزان 
فضــای خالی در چادر به حداقل برســد تا وزن آن 
زیاد نشود و راحت تر قابل حمل باشد. به یاد داشته 
باشــید تنها درصورتی نیاز اســت که میزان فضای 
بیشتری را برای یک نفر درنظر بگیرید که خودتان 
و یا همراهانتان یکی از شرایط زیر را داشته باشند:

- سایز بیشتر از متوسط
- هراس از فضای بسته

- عادت بــه تکان خوردن و غلــت زدن هنگام 
خواب

- عادت به خواب در فضای بازتر و اختلال خواب 
در فضای بسته

- همراه داشتن بچه یا حیوان خانگی
      2- آب وهوا

با توجه به آب وهوا، چادرهای مسافرتی مختلفی 

تولید و عرضه می شوند که عبارت اند از:
      چادرهای 3 فصل

پرُطرفدارترین چادر مســافرتی، نوع ســه فصل 
آن اســت. این نوع چادرها وزن کمــی دارند و در 
فصول بهار، تابســتان و پاییز قابل استفاده هستند. 
این چادرها به گونه ای ســاخته شــده اند که بتوانند 
جریان هوا را از خــود عبور دهند و درعین حال در 
برابر حشــرات غیر قابل نفوذ باشند. چادرهای سه 
فصل در برابر رطوبت و باران تا حدی مقاوم اند و در 
آب وهوای بارانی و یا برف ســبک شما را از رطوبت 
حفظ می کنند؛ اما انتخاب خوبی در شرایط طوفانی، 
بادهای شدید و برف سنگین به شمار نمی روند. این 

چادرها مزایای زیر را دارند:
- از شما در برابر حشرات محافظت می کنند

- حریم خصوصی نســبتاً مناسبی را برای شما 
به وجود می آورند

- دیواره های عمودی آن فضای بیشتری را فراهم 
می کنند

- به دلیل اســتفاده از میله و ستون های کمتر و 
پارچه سبک تر، وزن کمتری دارد

      چادرهای مسافرتی 3 تا 4 فصل
گونــه ای از چادرهای مســافرتی در بازار وجود 
دارند که با عنوان ســه تا چهار فصل و یا 1+3 فصل 
شناخته می شــوند و علاوه بر سه فصل، برای اواخر 
زمستان و اواخر پاییز که سرما و بارش برف خفیف 
اســت نیز مورد اســتفاده قرار می گیرنــد. این نوع 
چادرهای مسافرتی برای افرادی مناسب هستند که 
مدام در ســفر بوده و مقاصد آن ها در ارتفاعات قرار 
دارد. ارتفاعاتی که آب وهوای کاملًا زمستانی ندارند 
و شــما را مجبور بــه اســتفاده از چادرهای خیلی 

گرم تر نمی کنند.
این چادرها ویژگی های زیر را دارند:

- دارای یک تا دو ســتون هســتند و استحکام 
زیادی دارند، اما وزن آن ها بیشتر است

- برخــی از آن ها برای کاهش وزن لایه ضد آب 
را حذف کرده اند و برای آب وهوای ســرد و خشک 

مناسب هستند
- تهویــه  آن هــا هــوای کمتری را نســبت به 

چادرهای سه فصل از خود عبور می دهد
- دیواره هــای آن عمودتــر هســتند و فضای 

بیشتری دارند
- ترکیبی از ســه ویژگی تهویه مناسب، گرما و 

استحکام را در اختیار فرد قرار می دهند
      چادرهای 4 فصل

چادرهای چهار فصل که به چادرهای کوهنوردی 
شــهرت دارند، چادرهایی هستند که برای مقابله با 
بدترین شــرایط آب وهوایی ساخته شــده اند. این 
چادرها دارای ستون های بیشــتری نسبت به انواع 
دیگر چادرها هســتند و قسمت عبور و تهویه  هوای 
آن ها به منظور جلوگیری از نفــوذ باران و برف، در 
پایین ترین قســمت و نزدیک به زمین درنظر گرفته 

شده است.
ســقف این چادرها به صورت گنبدی است تا آب 
باران و برف بر روی آن ها جمع نشود و فشاری را بر 
بدنه چادر وارد نکند. ســاختار چادر به گونه ای است 
که وزش بادهای شدید اثر چندانی بر روی آن ندارد 
و می تواند در شــرایط سخت آب وهوایی نیز از شما 

محافظت کند.
همان طور که از نام این چادرها پیداست، در همه  
فصول ســال قابل استفاده  هستند، اما در آب وهوای 
گرم ممکن است تهویه  مناسبی را برای شما فراهم 

نیاورد و درون آن احساس گرما و خفگی کنید.
چادرهــای چهار فصــل ویژگی هــای زیر را در 

اختیار مصرف کنندگان قرار می دهند:
- میله ها و ســتون های بیشتر آن ها موجب وزن 

بیشتر است
- ســقف گنبدی باعث می شود که فضای کتری 
درون چادر وجود داشته باشد، اما جلوی آسیب های 

آب وهوایی مثل بارش برف را می گیرد
- تهویه کمتری دارند

- قسمت عایق ســطح چادر را تا نزدیکی زمین 
می پوشاند

      3- ارتفاع سقف چادر
یکی از نکاتی که می تواند برای برخی گردشگران 
مهم باشــد، ارتفاع چادرهای مســافرتی اســت که 
براساس اسکلت بندی آن ها، متفاوت بوده و یکی از 

انواع زیر را شامل می شود:
چــادر کابینی کــه دارای دیواره هــای عمودی 

هســتند و ســقف تختی دارند و بیشــترین ارتفاع 
را در اختیار شــما قرار می دهنــد. همچنین فضای 
بیشتری دارند و در برخی از آن ها دیواره هایی برای 
تقسیم بندی به قسمت های مختلف نیز وجود دارد.

چادر گنبدی که ســقف های منحنــی دارند و 
مقاومت زیادی در برابر شــرایط سخت آب وهوایی 
از خود نشان می دهند. بیشترین ارتفاع این چادرها 
در مرکز آن هاست که البته به پای ارتفاع چادرهای 
کابینی نمی رســد و هرچه بــه دیواره ها نزدیک تر 

می شویم، ارتفاع کمتر و کمتر می شود.
      4- طول کف چادر

به طور کلی طول کف چادر های مسافرتی 200 تا 
220 سانتی متر است، اما اگر قد شما بیش از 180 
ســانتی متر بوده و یا به فضای بیشتری برای خواب 
احتیاج دارید، می توانید چادر های مسافرتی با طول 

230 سانتی متر را انتخاب کنید.
     5- تعداد درهای چادر

علاوه بــر اینکه در انتخاب چادر به نوع اســکلت 
و ارتفاع آن توجــه می کنید، باید تعداد درها را نیز 
مد نظر قــرار دهید. درهای متعــدد به ویژه هنگام 
مسافرت با خانواده بســیار مفید هستند. این درها 
به اعضای خانواده اجــازه می دهند تا هنگام نیاز به 
خروج از چــادر در نیمه های شــب، راحت تر عمل 
کنند و بدون ایجــاد مزاحمت از نزدیک ترین درب 

خارج شوند.
نکته  مهم درباره  درها، نوع زیپ آن هاست. توجه 
داشته باشید که باید کم سروصداترین و مقاوم ترین 

زیپ را انتخاب کنید تا دچار مشکل نشوید.
توجه به این نکته نیز ضروری اســت که افزایش 
تعداد درها و زیپ ها بــر وزن چادر می افزاید و اگر 
وزن برای شما اهمیت دارد، باید کم ترین تعداد در 

را انتخاب کنید.
بخش دوم این راهنما را در صفحه گردشــگری 

روزنامه سپهرغرب مورخ 29 آبان ماه بخوانید.

چشمه پُرآب غرب ایران را بشناسیم؛

سرابگیاننهاوند
ســپهرغرب، گروه گردشــگری: نهاوند 
در فاصلــه 112 کیلومتری همدان، شــهر 
یک ونیم  است  کافی  بوده،  ایران  سراب های 
ســاعت از همدان  که خودش قدیمی ترین 
شــهر ایران بوده، دور شــوید تا به نهاوند 
برســید. بعد از نیم ســاعت کنار یکی از 
زیر سایه  و  این شهر هســتید  چشمه های 
درخت هایش، می توانید خستگی راه را به در 

کنید؛ مثلًا کدامشان؟ سراب گیان.
      سراب گیان کجاست؟

ســراب گیــان زیــاد از همدان دور نیســت. 
یک ونیم ساعت در راه هســتید و بعد گذشتن از 
چند روستا، به نهاوند می روید. اما وقتی به نهاوند 
رسیدید، معنایش این نیست که رسیده اید، چون 
باید 18 کیلومتــر دیگر به طرف جنوب غربی اش 
بروید تا به محل مورد نظر برسید. سوغات نهاوند 
گردو، حلوا گردویی،  نقل و کلوا و گز آردی  است؛ 
پس بد نیســت قبل از رفتن به سمت سراب، در 
نهاونــد کمی بچرخید و خودتان را از ســوغاتش 

بی نصیب نگذارید.
می پرسید سراب اصلًا چیست و چرا باید برای 
دیدنش یک ساعتی را در راه باشیم؟ سراب از دو 
بخش سر و آب تشکیل شده و به معنی سرچشمه 
آب اســت. محلی ها به این منطقه ســراب گیون 
می گویند، گیــون در لکی به معنی جان اســت 
و یکی از پرُآب ترین چشــمه های غرب کشــور به 
حســاب می آید. این ســراب که به ثبت ملی هم 
رســیده، از جنوب به کوه های گرین و از غرب به 
روستاهای مظفرآباد و میهن آباد می رسد و از رود 
گیان سرچشــمه می گیرد؛ تپه باستانی گیان هم 

در دو کیلومتری اش قرار گرفته است.
چشــمه گیان در ثانیه یک مترمکعب آبدهی 
دارد و آبدهی سالانه اش در حدود دو هزار و 500 
لیتر در ثانیه اســت؛ پس با چشمه ای بسیار پرُآب 
روبه رو هستیم. آب چشــمه مصارف آشامیدنی و 
کشــاورزی دارد و مازادش به رودخانه گاماسیاب 

می ریزد.
جــای  در  ســاعتی  چنــد  بخواهیــد  اگــر 
خوش آب وهوایی باشــید که رودخانه دارد و کلی 
درخت که از گرمای وســط شهر خلاصتان کند، 
باید به این منطقه بروید؛ چون متوسط آبش پنج 
درجه ســانتی گراد اســت. جاده ای که به سراب 
می رســد و به تازگی دارای روشنایی شده، خیلی 
باصفاســت؛ دو طرفش درخت هــای بلوط دارد و 
جوری ایــن درخت ها روی جاده را پوشــانده اند 

که فکر می کنید در گیســوم هســتید و یا جاده 
دو هــزار. برخی می گویند ایــن درخت ها بقایای 
جنگل های قدیــم زاگرس اند و وجود درخت های 
چنار 300-400 ساله را هم گواهی بر قدمت این 

منطقه می دانند.
شما در مسیرتان نزدیک 100 کیلومتر پارک 
جنگلی در پیش دارید کــه بید، چنار، زالزالک و 
چنار دارد. آب چشــمه از دل کوه و بین سنگ ها 
بیرون می آید و در حاشیه این محوطه سکوهایی 
برای برپا کردن بساط کباب و پیک نیک هم وجود 
دارد؛ در بعضی قسمت ها تخت هایی بین رودخانه 
گذاشــته اند، آن هایی که به ایــن منطقه رفته اند، 
می گویند کل مسیر جنگلی این منطقه را می توان 

در نیم ساعت طی کرد.
      بهترین فصل سفر

بهتریــن وقــت رفتــن به ایــن منطقــه، از 
اردیبهشــت ماه تا اوایل آبان ماه اســت. در پاییز 
برگ های درخت ها زرد و نارنجی شده اند و زمین 

اطراف سراب را می پوشانند.
      جاذبه های نزدیک

انتهای ســراب به قله گاچال می رسد. نهاوند 
فقط یک ســراب ندارد، کمی که از ســراب گیان 
فاصله بگیرید، به سراب دیگری به اسم گاماسیاب 
بزرگ ترین چشــمه  ایران  می رسید. گامســیاب 
اســت که رودخانه ای به همین نام را هم تشکیل 
می دهد و آبش باغ های اطراف را سیراب می کند. 
کمــی بالاتــر از این منطقه که خــودش یکی از 
تفرجگاه هــای نهاونــد اســت، دهانه غــاری نیز 
وجود دارد. ســراب فارســیان در 32 کیلومتری 
جنوب غربی نهاوند و ســراب کنگاور کهنه در 45 
کیلومتری جنوب نهاوند، از دیگر جاهایی است که 

حال وهوایی مثل سراب گیان دارند.
      مسیر دسترسی

فاصلــه تهران تا نهاوند 411 کیلومتر و چیزی 
حدود پنج ساعت است. برای رفتن به سراب گیان 
میدان عارف نهاوند را به ســمت روســتای دهنو 
بروید، در ادامه مســیر برای دسترســی به سراب 
از روســتای گیان به نزدیکی هــای دامنه کوه ها 

می رسید.


